Cette prudence domine heureusement en l'ame, et assaisonne toutes les vertus d'une sainte discretion et d'une sacree simplicité non pareille, car elle ne s'estend qu'a plaire a Dieu et estre utile au prochain. Ceux qui ont divers amours ont aussi diverses prudences, car il faut une sorte de prudence pour acquerir les honneurs, un'autre pour acquerir les richesses, un'autre pour acquerir les playsirs ; mais l'ame qui ne veut que Dieu n'a besoin que d'une simple et pure prudence, qui, non point par discours, mais par l'experiance de la bonté de Dieu, sçait discerner *le bien et le mal*. Aussi vous voyes les enfans de Dieu si sages, et neanmoins si simples, que c'est merveilles.

Il ne faut pas grand artifice a ceux qui ont une grande force, ni beaucoup de finesse a ceux qui ont un grand credit. Vous voyes un petit compaignon, lequel voulant ob-

* Aristot., Ethica, l. VI, c. XII.

* Cap. VII, 15.

* De Moribus Ecclesie, l. I, c. XV.

tenir quelque ^(h) chose du prince, ou mesme du peuple, il faudra quil deguise ses intentions et quil aille accortement ⁽ⁱ⁾ s'insinuant et prattiquant son affaire ; mays un homme de grand credit va rondement en besoigne, et a mesme quil a de la confiance, il propose simplement sa demande et en reuscit. Ainsy les lievres, les renars et les cerfs, race couarde entre les animaux, ont une prudence si diverse et des ruses en si grand nombre que c'est merveilles ; le lion, au contraire, l'elephant, le thoreau vont droit et sans finesse, et leur prudence consiste en leur vaillance et vertu*. Les enfans de Dieu sont comme cela : leur sagesse est toute simple, ronde, franche, car l'amour qui les gouverne ayant reduit toutes choses a son obeissance les fait marcher selon luy ; et, comme dit saint Hierosme*, Nostre Seigneur veut que nous soyons *prudens* non pas ^(j) pour l'offensive, mais pour la defense : *prudens comme le serpent*, pour n'estre point deceuz ; *simples comme la colombe**, pour ne point tromper personne.

La prudence amoureuse est humble, obeissante et qui se laisse conduire. *Ne t'appuye point sur ta propre prudence*, dit le Sage* ; et les Anciens ont dit que le plus heureux estoit celuy qui de soy est sage ; lautre apres, celuy qui escoute et croid le sage.

La prudence amoureuse se confie tout en Dieu, elle le prie ; elle fait fidelement ce qui est requis, par fidelité, mais elle attend l'issue bonne de son Amant ; elle cherche le *Royaume de Dieu et sa justice*, et tout le reste luy est *adjousté**. ^(k) Aussi saint Paul desire que les Philippiens soyent *simples*, c'est a dire ronds, francz et sincerés, comme sont les vrais *enfans de Dieu**, et loüe les Macedoniens dequoy leur profonde et *tres haute pauvreté* avoit *abondé es richesses de leur simplicité**, c'est a dire de leur confiance en Dieu, qui leur ostoit toute apprehension